[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

АFбан пилТipi аймаа

Сапоговскай аал Чобi
усТaF – пасТаа

	                    РОссийская Федерация

Усть – Абаканский район

администрация

Сапоговского сельсовета

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      29.12..2015 г                                                            № 290 -п

                                                          аал Сапогов
Об утверждении муниципальной программы

 «Сохранность автомобильных дорог местного
 значения в Сапоговском  сельском поселении

  на 2016-2020годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сапоговский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, Администрация Сапоговского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранность автомобильных дорог местного значения в Сапоговском сельском  поселении на 2016-2020годы» согласно приложения.

2. Специалисту 1-ой категории администрации Сапоговского сельсовета Шандро Е.М. обнародовать данное распоряжение на информационных стендах администрации.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сапоговского сельсовета                                                                Данилов Ю.М.
                                                                                                  Приложение

                                                                                    к Постановлению главы

                                                                                    Сапоговского сельсовета

от 29.12.2015 г. № 290-п

Муниципальная  программа

« Сохранность автомобильных дорог местного
значения в Сапоговском сельском поселении на 2016-2020годы»
аал Сапогов 2015 год

                                          Содержание:

1. Паспорт  муниципальной  Программы   «Сохранность автомобильных дорог местного значения в Сапоговском сельском поселении
        на 2016-2020годы»

                                                                                                                               стр.  3-4
2. Характеристика проблемы

стр.  5-6
3. Основные цели и задачи Программы

              стр.  6-7

4. Программные мероприятия

стр.  7

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

              стр.  7

6. Механизм реализации Программы

 стр.  7
7. Оценка социальной эффективности Программы

стр.  7
8. Программные мероприятия

стр. 8-9
Паспорт

 Муниципальной  Программы

«Сохранность автомобильных дорог местного значения в Сапоговском сельском поселении на 2016-2020годы»
Наименование программы:
«Сохранность автомобильных дорог местного значения в Сапоговском сельском поселении на 2016-2020годы»
Основания для разработки Программы:
Федеральный Закон от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

                                                                       Федеральный  закон от 08.11.2007г №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации»

Заказчик Программы:
Администрация Сапоговского сельсовета

Разработчик Программы:
 централизованная бухгалтерия Сапоговского сельсовета
Цели и задачи Программы:
Цель Программы:

                                                                   -выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения:

                                                                  а) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, содержание дорог общего пользования, межевание, проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, занятых автодорогами, и в отношении автодорог, как объектов недвижимого имущества, паспортизация, инвентаризация и государственная регистрация прав муниципальной собственности на эти земельные участки и автодороги

                                                                - сохранность и развитие сети автомобильных дорог местного значения.

                                                                 Задачи Программы:

                                                                -повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;

                                                                -восстановление первоначальных транспортно- эксплутационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;

                                                                -снижение доли автомобильных дорог Сапоговского сельского поселения , не соответствующих нормативным требованиям;
                                                                -обеспечение безопасности дорожного движения на территории Сапоговского сельского поселения.

Срок реализации Программы:
2016-2020 годы.

Объемы и источники финансирования:
За счет средств бюджета муниципального образования
                                                                 Сапоговский сельсовет:

2016 год – 1 096 962,50руб;

2017год-704 000руб;
                                                                 2018год-704 000руб;
                                                                 2019год-704 000руб.

                                                                 2020год-704 000руб.
Ожидаемые конечные результаты         Реализация программы обеспечит:

 реализации Программы.
-улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;
                                                                 -повышение качества дорожных дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;

                                                                -сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

Показатели социально-экономической эффективности:

                                                               -создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию.
Контроль за выполнением

Программы                                           Контроль за ходом выполнения муниципальной Программы осуществляет Администрация Сапоговского сельсовета и экспертная комиссия созданная согласно закона 94-ФЗ.
         Содержание проблемы и обоснованности ее решения программным методом.
   Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной системы поселения, оказывающей огромное влияние на ее социальное и экономическое развитие. Ежегодно происходит прирост автомобильного транспорта, соответственно растет и интенсивность автомобильного движения.

    Срок службы дорожных покрытий сокращается, тем более, что интенсивность движения и грузонапряженность увеличиваются   Целью Программы является приведение автомобильных дорог в состояние, отвечающее требованиям технических и экологических норм и правил.

   Автомобильный транспорт требует наличия развитой сети.   Автомобильные дороги являются сложными инженерно-техническими сооружениями и имеют ряд особенностей, а именно:

- автомобильные дороги являются материалоемкими, трудоемкими сооружениями, содержание которых требует больших финансовых затрат;

- строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог требует больших финансовых вложений.

   Автомобильная дорога должна отвечать определенным требованиям, это: удобство, комфортность передвижения, скорость движения, пропускная способность, безопасность движения, экономичность, долговечность, стоимость содержания и экологическая безопасность.

   Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является удовлетворение потребности населения и экономики в автомобильных дорогах с соответствующими потребительскими свойствами при оптимальных финансовых затратах.

   Дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели развития поселения (экономия времени для перевозки пассажиров и грузов, снижение дорожно-транспортных происшествий, развитие прилегающих территорий, комфортность и удобство поездок, снижение расходов на ГСМ, износа транспортных средств и т.п.).

   Обеспечение населения дорожной сетью, приведение дорог и инфраструктуры в соответствие современным требованиям – одна из основных задач Сапоговского сельского поселения.

   Существующая дорожная сеть и объекты инфраструктуры пока не обеспечивают растущие потребности населения и не отвечают нормативным требованиям.

      Автомобильные дороги подвержены постоянному изменению технико-эксплутационного состояния  в связи с тем, что они подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств. Для соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов работ.

    Содержание автомобильных дорог – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

     Ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно- эксплутационных  характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

    Капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.

   Реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса или категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

    Необходимость принятия Программы основывается на следующих критериях:

- повышение уровня развития автомобильных дорог - является одной из главных задач развития экономики поселения;

 - в общем объеме расходов бюджета основную долю составляют расходы,

направляемые на содержание ,отсыпку и грейдеровку  автомобильных дорог поселения;

- стремление к изменению качественного состояния автомобильных дорог;

- реализация мероприятий Программы даст эффект в различных отраслях экономики.

2. Основные цели и задачи:

Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.    Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;

- предупредить детский дорожно-транспортный травматизм;

- совершенствовать организацию движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах;

- повысить уровень эксплутационного состояния опасных участков улично-дорожной сети;

- привести дороги  в состояние, отвечающее требованиям градостроительных, экологических норм и правил, технических регламентов, ГОСТа.

- повысить эффективность мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий.

- полное использование выделенных денежных средств.

        Реализация Программы спланирована в течение 2016-2020 годов.

     Этапы реализации Программы:

     I этап - 2016 год

     II этап - 2017 год

     III этап - 2018 год

     1V этап-2019год

      V  этап-2020год
3. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование
мероприятия

программы
	Место выполнения работ
	Сроки работ
	Объемы финансирования местного бюджета,

в т.ч. по годам

(руб.)

	всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Зимнее содержание дорог
	Сапоговское сельское поселение
	2016-2020

	10000
	10000
	10000
	10000
	10000

	2
	Установка дорожных знаков, устройство искусственных неровностей
	Сапоговское сельское поселение
	2016-2017
	20000
	20000
	10000

	3
	Изготовление проектно-сметной документации на строительство тротуаров и искусственных неровностей
	Сапоговское сельское поселение
	2017-2020

	100000

	200000

	4
	Проведение экспертизы проектно-сметной документации
	Сапоговское сельское поселение
	2017-2020

	100000

	100000

	5
	Ремонт :отсыпка   гравийной смесью ул.Заречная
	аал Сапогов ул.Заречная
	2016
	31625
	31625

	6
	Ремонт: отсыпка гравийной смесью

 ул Комсомольская
	аал Сапогов ул. Комсомольская
	2016
	31625
	31625

	7
	Погрузочные работы:
Погрузка гравия на машину для отсыпки дороги
	аал Сапогов
	2016
	5060
	5060

	8
	Ремонтное профилирование дорог:
 грейдеровка дорог п.Ташеба ул.Сахарная
	П.Ташеба
ул. Сахарная
	2016
	99900
	99900

	9
	Ремонтное профилирование дорог:

 грейдеровка дорог п.Ташеба ул.
	П.Ташеба

ул.
	2016
	28000
	28000

	10
	Ремонт: отсыпка дороги

 п. Ташеба

 ул.
	П.Ташеба

Ул.
	2016
	8625
	8625

	11
	Создание резерва (гравия)для отсыпки дорог
	Резерв для отсыпки дорог(аал Сапогов и п. Ташеба)
	2016-2017
	31625
	31625
	50000

	12
	Строительство тротуаров
	Сапоговское сельское поселение
	2016-2018
	150000
	150000
	100000
	100000

	13
	Внесение изменений в карты дорожного движения

	2019

	150000

	14
	Ремонт дворовой территории ул.

	2017

	15
	Ремонт дороги ч/з мост,ведущую на ул. Комсомольская

	2016-2018
	300000
	100000
	100000
	100000

	16
	Ремонт улиц:отсыпка и грейдеровка дорог  аал Сапогов и п.Ташеба

	2016-2020
	390502,50
	380502,50
	234000
	494000
	544000
	194000

	17
	Летнее содержание

	2016

	18
	Межевание земельных участков

	2016

	200000

	200000

	Итого:

	3912962,50
	1096962,50
	704000
	704000
	704000
	704000

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

 Указанные в Программе объемы финансирования отдельных мероприятий из бюджета поселения являются предполагаемыми. Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета Сапоговского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

Объем финансирования мероприятий Программы составляет 7 348 395,31 в том числе:

В 2016 году     - 1 096 962,50
В 2016 году     - 704 000,00
В 2017 году     - 704 000,00

В 2018 году     -704 000,00
В 2019 году     -704 000,00

В 2020 году     - 704 000,00

5. Описание ожидаемых результатов реализации программы, социально-экономическая эффективность программы

Реализация программных мероприятий позволит существенно повысить уровень жизни населения  Сапоговского сельского поселения.

Реализация Программы в целом приведет к значительному улучшению транспортно-эксплуатационного состояния дорог местного значения в Сапоговском  сельском поселении.

  6. Механизм реализации Программы

           Администрации Сапоговского сельского поселения выступает заказчиками по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении.
Администрация Сапоговского сельского поселения осуществляет следующие функции:

утверждает проектно-сметную документацию, прошедшую в установленном порядке государственную экспертизу и имеющую положительное заключение;

- по результатам аукционов (конкурсов) заключают государственные контракты на выполнение проектных, дорожных работ, оказание услуг, закупку товаров для государственных нужд;

- контролирует выполнение дорожных работ подрядными организациями в соответствии с проектной документацией, действующими стандартами, нормами, правилами, качеством применяемых материалов;

- принимает выполненные работы в соответствии с действующими стандартами, нормами, правилами и проектной документацией, принимают законченные строительством объекты в эксплуатацию.

       Важными элементами механизма реализации Программы являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы. В связи с этим ход реализации Программы ежегодно оценивается на основе результативности мероприятий Программы.